

**[Ministeren for handel, industri og søfart.]**

producentprisen i denne periode er fordoblet. Det er dog ikke helt ligegyldigt. Jeg synes også, at de tal fra Haderslev, som blev nævnt her i dag af det ærede medlem hr. Aage Fogh, kunne tyde på, at det er lidet rationelt med et sådant distribueringsystem, som man tidligere havde.

Over for de ting, der er blevet gjort gældende om monopolerne, vil jeg gerne have lov at sige, at der jo kun sjældent er tale om et enkelt mejeri. Som regel vil der være tale om flere mejerier, og derved sikres konkurrencen. Endelig er der stor forskel på, om det er privatpersoner, der er beskæftiget med disse ting, eller det er kommuner. Dertil kommer, at man, hvis man ser på, hvor der i dag er gennemført mælkeordninger, vil se, at denne snigende socialisme, som vi hørte om, også gør sig gældende i kommuner med et såkaldt borgerligt flertal.

Man har, såvel da vi sidste gang behandlede dette lovforslag som i de spørgsmål, der senere er stillet, interesseret sig en del — det har bl. a. det ærede medlem hr. Anker Lau — for spørgsmålet om standardiseringen af fedtindholdet i mælken. Man har angrebet denne og sagt, at det var et af resultaterne af mælkeordningen. Jeg bemærkede, at det ærede medlem hr. Anker Lau mente, at de svar, der nu var kommet ind, alle talte til gunst for ham, og det er da lykkeligt for ham. Det ærede medlem nævnedes dog ikke i dag det svar, der er kommet netop med hensyn til fedtprocenten, og det kunne måske skyldes, at det dog vist dårligt kan siges at tale til gunst for de principper, det ærede medlem sidst gjorde gældende. Jeg synes, det er en ganske overordentlig interessant besvarelse, der er kommet fra sundhedsstyrelsen.

Da vi sidst behandlede lovforslaget, diskuteredes spørgsmålet om skummetmælken og dens værdi meget stærkt. Det ærede medlem fru Kirsten Gloerfelt-Tarp spurgte, om det ikke var forkert, at det var så svært at få skummetmælk. Deroverfor blev gjort gældende, at den måske ikke var så værdifuld, at man skulle gøre noget for at få den noget mere frem. I det svar fra sundhedsstyrelsen, som overlæge Uhl har sendt, siges der imidlertid:

„Man må derfor tillægge skummetmælk en meget betydelig sundhedsmæssig værdi som en billig, men rig kilde på lødige æggehvide-stoffer, kalcium og visse B-vitaminer.“

Dette svar synes jeg er af stor interesse, for det ærede medlem fru Kirsten Gloerfelt-Tarp var sidste gang inde på, om det ikke ville være naturligt at drive nogen propaganda for et større salg af skummetmælk. Disse oplysninger kunne efter min mening tyde på, at noget sådant ville være fornuftigt.

Angående spørgsmålet om, hvorvidt vi skulle have en federe mælk, udtales det i svaret fra sundhedsstyrelsen,

„at standardisering, når den kun nedsætter fedtprocenten til 3,5, tjener sundhedsmæssige interesser, idet en billig-gørelse af mælken må være af betydning for at begunstige forbruget af dette meget vigtige næringsmiddel.“

Det siges endvidere:

„Standardiseringen medfører, som det vil ses af hoslagte tabel, i øvrigt kun en mindre forringelse af næringsværdien hidrørende fra det mindre fedtindhold og det lavere indhold af fedtopløselige vitaminer, A-vitamin, carotin og D-vitamin, medens mælkens øvrige næringsværdier ikke forringes.“

Professor Ege, som er medlem af sundhedsstyrelsens ernæringsudvalg, går endnu videre, idet han siger, at han for sit vedkommende ville se med sympati på, at fedtprocenten nedsættes til 3, da han lægger afgørende vægt på prisen. Også udvalget har beskæftiget sig med dette problem, idet det har stillet spørgsmålet: hvad betyder det for prisen på mælken? Det viser sig, at denne nedsættelse af fedtprocenten prismæssigt betyder 5 øre. Man er tilbøjelig til at sige, at 5 øre ikke er mange penge, men det betyder dog med det forbrug, der er af mælk herhjemme, en besparelse på 3,6 mill. kr. om året for forbrugerne.

Jeg er glad for, at man her i dag har givet tilsagn om et sagligt arbejde i det udvalg, der formentlig bliver nedsat. Det ærede medlem hr. Tholstrup sagde i sit indlæg, at med fri konkurrence ville den laveste pris slå igennem i det lange løb. Mon ikke vi skal være varsomme med at få det løb til at blive for langt?